Christianorum cœtibus præfecisse *Collegium Presbyterorum*, sed quibus tamen unus aliquis, singulari dignitate & potestate, instar *Præsidis* aut *Præfecti*, præpositus sit, cum titulo **EPISCOPI**.

* Not. Hanc sententiam placuisse plerisque *Anglicane Ecclesie*, aliarumque nonnullarum *Evangelicarum Ecclesiarum Doctoribus*.

79. Alii denique contendunt, Ecclesiæ Apostolicæ rectas esse a communi quodam *Senatu Presbyterorum*, nomine dignitate & officio parium, absque ejusmodi *Præside*, gradu ceteris Presbyteris eminentiore.

* Not. Hanc sententiam sese probasse plerisque Reformati Galliæ & Germaniæ Doctoribus.

ART. III. DE REGIMINE ECCLESIAE APOSTOLICÆ.

NB. Ad hunc Art. pertinere §. 72. & seqq.

80. Sed ante omnia hic præponendum, *REGIMENTUM* Ecclesiæ Apostolicæ, si a *divinis institutis* discesseris, *CONFEDERATIONE* quadem, i. e. conventione ex-

M 2 preffa

78. 79. VITRING. L. 2. C. II. p. 474. seqq.
MOSHEIM l. c. p. 163. seqq.

80. PLIN. L. X. Epist. 97. ad *Traj. Imp.* ibi.
seque sacramento non in scelus aliquod ob-
stringere, sed nefurta &c. TERTULL. in
Apolog. C. II. p. 3. ibi. ad *confederandam*
disciplinam. ILL. Dn. BOEHMER Diff. III.
de *Confederata Christ. Discipl.* §. 17. 18. J.
Eccles. Protest. t. de Major. & Obed. §. 22.

pressa vel tacita, nixum fuisse; quippe qua singula Ecclesia tam universalis, quam particularis, Membra, non solum in *unum Corpus æquale* coaluere; sed & ad certum ordinem, certam *disciplinam*, certaque *instituta*, cœu leges fœderis, sancte obser-vandas, fese obstrinxere.

81. Eadem *Confœderatio*, quæ secundum generalissima CHRISTI mandata fieri debuit, non solum cum formatione, Ecclesia statim cœpit, sed etiam a singulis, qui per baptismum in sanctissimam hanc Christianorum Societatem recipi, cupiebant, confirmanda fuit.

82. Cumque Ecclesia, tam universalis, quam particularis, per superius tradita, naturam Societatis æqualis, sive Collegii, habuerit, adeoque non solum ipsa imperio destituta, sed & ab Imperio superiori neglecta fuerit; reliquum fuit, ut ipsa, vi *confœderationis* istius, rebus suis consuleret, atque adeo omnia ea, quæ ad salutem suam promovendam pertinerent, *Collegiali ratione*, i. e. communī consensu ac decreto, determinaret.

83. *Potestas* igitur *Regiminis* penes Ecclesiam fuit: quæ adeo istud, more aliarum universitatum aut collegiorum, vel *immediate*

81. BOEHMER. *Diss. cit. §. 19.* PFAFF. l. c.
Art. II. p. 40. MOSHEIM. l. c. p. 256.

mediate per semetipsam, vel mediate per alios, quibus id demandatum fuit, exercere potuit.

84. Deinde & præponendum, *Regimen Ecclesiæ Apostolicæ aliud universale & extraordinariorum* fuisse, quod ad universam Ecclesiam dirigendam spectavit: aliud *particulare & ordinarium*, quod in qualibet Ecclesia particulari locum habuit.

85. *Universale Ecclesiæ Apostolicæ Regimen* penes **A P O S T O L O S** fuit: quippe qui, divina auctoritate muniti, divinisque Charismati ad hoc instructi, non solum universam Ecclesiam Christianam, omniaque negotia, salutem omnium & singulorum Ecclesiarum concernentia, direxerunt, sed & disciplinam Ecclesiasticam in illis exercuerunt.

* Not. Auctoritatem Apostolis conciliaffe

- 1.) Divinam eorum in Doctores totius orbis & Legatos Christi extraordinarios electionem;
- 2.) diuturnam familiaremque cum Christo conversationem ac intimorem apud ipsum admissionem; 3.) Claves regni cœlorum a Christo iisdem traditas; 4.) miraculosam

M 3 Spir-

85. Matth. X. 1. XVIII. 18. XXVIII. 19. Marc. XVI. 15. seqq. Act. V. 5. 10. XIII. II. I. Cor. V. 1. seqq. I. Tim. I. 20. HARTMANN. I. c. Cap. IV. p. 47. seqq. PFAFF Art. II. p. 93. not. (a) p. 66. & p. 40.

Spiritus S. in eos effusionem; 5.) singulare potestatis extraordinaria in regimine Ecclesiae ac disciplinæ ecclesiasticae ab ipsis edita documenta. 6.) Inspectionem & Directionem cum officio Doctoris necessario conjunctam.

86. Idem in Regimine hoc *Senatum* quendam, sive *Collegium*, formarunt, in Ecclesia Hierosolymitana, ceu prima ac matre ceterarum, residens, idemque *æquale*: ita, ut nec PETRVS, nec IACOBVS, nec aliis APOSTOLVS, prærogativam quandam vel potestatis vel dignitatis sibi sumferit; licet forte primus in ordine fuerit, vel verba Collegii nomine fecerit.

* Not. 1. Frustra igitur, uti B. PETRI Primate, ita & B. IACOBI Episcopatum Hierosolymitanum afferi.

2. Argumenta pro *Collegio Apostolico* varia ab aliis allata.

87. APOSTOLI igitur præcipua *auctoritate* Hierosolymitanam non solum, sed & reliquas Ecclesias, gubernarunt: ut tamen *absolutam potestatem* sibi non arrgarint, nec in

86. V. HARTMANN. l. c. n. (9.) p. 76.

87. MATTH. XVIII. 17. AET. I. 15. seqq. VI. 3.

I. Tim. III. 1. seq. I. Cor. XI. 4. XIV. 34.

Tit. I. 5. DAV. BLONDELL. de Episc. &c

Presbyt. Secl. III. p. 197. BOEHM. de Con-

fœd. Christ. Discipl. §. 13. 14. PFAFF Art. II.

p. 38. 40. MOSHEIM l. c. §. 3. p. 158.

in rebus dubiis maiorisque momenti, facile quidquam sine Presbyterorum ac ceterorum Discipulorum, sive totius Ecclesiae, consensu, decreverint: quamvis & nonnunquam singuli, Apostolica auctoritate, de rebus Ecclesiae disposuerint.

- * Not. 1. Apostoli an ex regulis prudentiae potius consensu Ecclesiae usi sint?
- 2. Nec Apostolum PAVLVM a Regimine Ecclesiae exclusum fuisse: quamvis & hic multa extit College, Apostolica auctoritate divinitus ipsi concessa, praesertim in Ecclesiis extra Hierosolymas, constituisse & ordinasse videatur.

88. Cum autem Imperium omne Civile, quod, per coactionem externam, vim suam exerit, Apostolis prohibitum fuerit: nec Potestas Legislatoria, nec Judicaria, proprie sic dicta, sive Regalia, seu partes Summae Potestatis ac Imperii Civilis, ipsis competere potuere; licet potestatem quandam analogam, actusque consimiles, seu partes Regiminis Apostolici, Apostolica auctoritate, exercuerint.

89. Nimirum uti Directio omnis Societas
M 4 tis

88. Conf. HARTMANN l. c. Cap. III. p. 63.
SPANHEM de Apostolis & Apostolatu §. 39.
p. 63. MOSHEIM l. c. §. 3. p. 156. seqq. qui
dissentient. BVD. l. c. §. 3. p. 643. 647. qui
consentit.

tis alicujus certam requirit *Normam*, cui Membra Societatis actiones moresque attemperare tenentur: ita nec Ecclesia Apostolica *Norma* tali carere potuit; neque etiam Apostolis potestas normam talem, instar legis a civibus Ecclesiæ observandam, vel præscribendi, vel præscriptam authentice interpretandi, denegari potest.

90. *Normæ* hujusmodi rationem habuerunt primum *Leges divinae*, in Scripturis S. extantes; cum primis *doctrina Evangelii*, atque *Instituta*, a Christo ipso Ecclesiæ suæ præscripta: cuiusmodi præceptorum divinorum divini *Interpretes* Apostoli utique fuerunt.

91. Deinde licet Apostoli *Leges*, puta, civiles, aut criminales, sanctionibus coetivis ac penalibus munitas non tulerint: attamen *Epistolæ* ipsorum, ad Ecclesiæ, earumve Antistites, per scriptæ, in quibus varia de *ordine* in Ecclesia servando, de ritibus sacrorum, de constitutione ac virtutibus Presbyterorum vel Episcoporum & Diaconorum, aliisve rebus ad salutem Ecclesiæ pertinentibus, præceperunt, vim
normæ

89. Conf. Supra Tit. III. §. 30.

90. Conf. HARTMANN l. c. C. III. n. 7. p.
 62. seq.

91. Conf. BVDD. l. c. §. 3. p. 647 MOSHEIM.
 l. c. C. IV. §. 3. p. 371.

normæ utique habuerunt, præceptaque illis contenta, instar legum, observanda fuerunt.

92. Præter has vero, eosdem leges communes ac perpetuas, de ritibus ac ceremoniis cultus divini, Ecclesiis, a se vel sua auctoritate conditis, præscripsisse, haud constat.

93. Neque adeo in hunc censum veniunt vel *Canones Apostolorum*, vel *Constitutiones Apostolicae*: quæ duo scripta licet nomen *Apostolorum* mentiantur, ad his tamen haud profecta sunt; cum illi quidem disciplinam & jura Sec. II. & III. usitata exhibeant, sed ante Sec. III. collecti non videantur; hæ vero tales præscribant disciplinam, quæ a moribus Ecclesiæ Apostolicae magis adhuc abhorret.

94. Ceterum ad Normam huiusmodi quoque pertinent *Decreta*, de credendis & agendis, controversisque desuper in Ecclesia exortis, riteque definitis, ab Apostolis, ex suffragiis Presbyterorum ceterorumque Fratrum, facta.

95. Cumque *Decreta* hujusmodi, non
M 5 nisi

92. MOSHEIM. I. c. §. 4. & §.

93. BEVEREG. *Cod. Canon.* & *Annot.* ad hos *Canon.* BVDD. *Isag.* in *Theol.* P. II. C. V.

p. 742. 746. MOSHEIM. I. c. C. II. §. 26.

p. 217.

nisi prævia *Consultatione*, in *Concilio*, sive conventu quodam Apostolorum, Presbyterorum atque Populi, instituta, fieri soleant: patet, *Potestatem* quandam *Consultatoriam* quoque partem Regiminis Apostoli fecisse.

96. Spectat huc *Concilium Hierosolymitanum*, in quo controversia de obseruantia legis Mosaicæ, & ritu circumcisionis, ad salutem non necessario, decisa est: quod sub auctoritate Apostolorum quidem habitum, sed *Decretum*, illius non horum solum, sed & Presbyterorum, imo totius Ecclesiæ, nomine factum; & si recte consideretur, non tam legis, quam consilii, quid charitas pariter ac prudentia postulaverit, rationem habuit.

97. Ad *Directionem Ecclesiæ* pertinet quoque *Constitutio*, sive *Designatio* aut *Electio* & *Ordinatio* *Ministrorum Ecclesiæ*, veluti *Presbyterorum* & *Diaconorum*: quæ diversimode in Ecclesia Apostolica, vel ab ipsis *Apostolis*, aut *Apostolicis Viris*, vel a *Presbyteris*, vel a tota *Ecclesia*, facta sunt.

98. Et **APOSTOLI** quidem *potestatem* huiusmodi Ministros Ecclesiæ *constituendi* a **CHRISTO** ipso haud dubie naëti sunt; atque

96. Act. XV. 1. BOEHMER. l. c. §. 16. p. 98.
BVDD. l. c. §. 3. p. 648. 649. &c. de *Concio-*
lio Hierosol. p. 185. seqq.

atque adeo *Presbyteros* Ecclesiis recens collectis vel ipsi præfecerunt, vel sua auctoritate, per συνεργούς sive Apostolicos Viros, passim præfici curarunt.

99. Prudenter tamen ac moderate jure suo Apostoli ita usi sunt, ut nec, sine suffragio consensuque totius cœtus, facile Presbyteros constituerint, vel, saltem ex ipsorum consilio & auctoritate, Ecclesiam ipsæ eosdem elegerint: nisi rudis admodum fors Ecclesiam, Apostolorum Discipulorumve arbitratu omnia disponi, juberet.

100. *Confirmatio* vero sive *Ordinatio* electorum, per *Manuum Impositionem*, cum precibus & jejuniis conjunctam, ab Apostolis, horumve συνεργοῦσι, plerumque perfecta: quem actum sacrum primis temporibus miraculosa Spiritus S. charismata quoque insequuta fuere.

101. Sed tamen & penes *Presbyteros* fusse videtur, designare homines, ad docendum,

-
- 97.-101. Act. I. 23. 24. 26. VI. 2. 3. seqq. VIII.
 17. 14. seqq. IX. 12. 17. XIII. 3. XIV. 23.
 XV. 4. seqq. XXVIII. 8. 2. Cor. VIII. 19.
 1. Tim. IV. 14. V. 22. Tit. I. 5. HART-
 MANN. l. c. C. VIII. p. 128. 129. WIT-
 SII Melet. Leidens de Gest. Pauli Sect. III.
 §. 20. p. 55. PFAFF Art. II. nöt. (ss) (tt)
 (uu) p. 40. 77. seqq. BVDD. l. c. §. 5. p. 726.
 seqq. MOSHEIM. §. 15. p. 185. seqq.

dum, aut ministerium Ecclesiae præstandum, maxime idoneos, *Populi* vero, designatos suffragio suo libere vel probare, vel repudiare: ut tamen probati vicissim a *Presbyteris*, per manuum impositionem, ordinati fuerint.

102. Denique & *Disciplinam* Ecclesiasticam, quam *Confœderatam* nonnulli vocant, in *coercitione* flagitiosorum, qui vel Christianos se esse mentiebantur, nec tamen vitam Christiano dignam, legibusque Confœderationis conformem, sed sceleribus deditam, agebant, vel impedimentum doctrinæ evangelii adferebant, consistentem, in Ecclesia quoque *Apostolica* obtinuisse, negari nequit.

103. *Disciplina* ergo hæc itidem tum *Correptionem*, sive *admonitionem* delinquenter & *exprobrationem* delictorum commisorum; tum in primis *Excommunicationem*, sive *exclusionem* vel a consortio privato, vel a communione sacrorum publica, complexa est.

* Not. I. Originem huiusmodi *Disciplinæ* deduci

102. 103. VITRING. L. III. P. I. C. 9. p. 734.
seqq. C. 10. p. 752. seqq. BOEHMER de *Confœd. Chrlst. Discipl.* §. 6. - 40. PFAFF. Art. II. not. (pp) (qq) (rr) p. 10. - 13. p. 71.
seqq. BVDD. Cap. VII. §. 3. p. 802. seqq.
MOSHEIM C. III. §. 14. 15. p. 252. seqq.

duci ex *Institutis moribusque Judaicis*, cum primis *Synagogæ*; ubi itidem primum *Reprehensio* peccantis ac *Separatio* a commercio ipsius *privata*, dein vero *Increpatio* ac *Pudificatione* publica, denique *Excommunicatio* sive *exclusio* a *Synagoga*, per superius tradita, locum habuit. Ad qualia instituta Ecclesiæ *Judaicæ*, ceu satis cognita, Christus & Apostoli, in ea versantes, in præceptis de *Disciplina Ecclesiastica*, haud dubie respexerunt.

Qv. An formula, ἀποσυνάγωγον γίνεσθαι vel πονεῖσθαι, Ioh. IX. 22. XII. 42. XVI. 2. excommunicationem sive exclusionem a *Synagoga* denotet?

Qv. An Christus a Judæis excommunicatus sit?

2. *Fundamentum* ejus potissimum niti *Præcepto CHRISTI* Matth. XVIII. 15. seqq. ubi ipse, ansa haud dubie a moribus *Judaicis* capta, primum *Correptionem* fratribus, in fratrem peccantis, *privatam*, deinde, non sequuta emendatione, *denunciationem* Ecclesiæ faciendam, spreta vero etiam publica Ecclesiæ *Increpatione* ac *Pudificatione*, demum *Separationem* ab ejus consortio talem, qualis intuitu *ethnici* & *publicani* locum habebat, præcipit: Atque adeo hoc ipso Discipulos suos, homines immorigeros, & disciplinæ sanctioris impatientes, omniumque admonitionum contemtores, a communione sua & consortio removere jussit.

Vbi notari meretur, Christum de *Excommuni-*
catio-

catione quidem publica atque exclusione a communione sacerdotum nihil diserte praecipse; forte quod in antiqua Ecclesia Judaica ea non adeo frequentata fuerit: sed de privata tantum, quæ, ob læsionem fratris privatam, nec reparatam, obtinebat, ac separationem læsi a communione lædantis involvebat; cum in ceteris scandalis publicis *Censuræ*, i. e. *Interpretationes*, *Pudefactiones* & *Proclamations* tantum locum habuisse, ac vicem *Excommunicationis levioris* implevisse videantur. Argumentum tamen a minori ad maius inde recte duci: dum, si privato talis separatio fratris, adversus se peccantis, a consilio suo licuit, multo magis Ecclesiæ, homines improbos, adversus Ecclesiam peccantes, a communione sua ejiciendi jus competuit.

3. *Praxin ejusdem in Ecclesia Apostolica probari*
 a) partim ex *præceptis* Apostolorum, cum primis **PAVLI**, de vitando, post unam alteramve admonitionem, consilio convictuque hominum, inordinate ambulantium, factiorum, quique dissidiorum ac offendiculorum fuerint auctores, nec ave iis dicendo, sed corripiendis, redarguendis, ac pudefaciendis iisdem; iisque ad integras Ecclesias, harumve Antistites, directis. *Rom XVI. 17*. ibi. *Observetis dissidiorum & offendiculorum auctores, & declinate ab illis.* à. *Cor. V. 11*. ibi. *si is, qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idololatra, aut*

aut maledicuſ, aut ebriosuſ, aut rapax,
cum ejusmodi nec cibum capere debetis.
Theſſ. III. 6. ibi. Subtrahatis vos ab omni
fratre, inordinate ambulante, & v. 15. 16.
quodſi quis non obediat verbo noſtro, hunc
notate, & ne commisceamini cum eo, ut pu-
defiat; it. Corripite eum, ut fratrem. Eph.
V. 11. ibi. Nolite communicare cum operi-
bus iufructuofis, quin potius redarguite. Tit.
III. 10. ibi. Hereticum, (factiosum) homi-
nem, poſt unam & alteram admonitionem,
devita. 2. Joh. 10. ibi. Si quis venit ad vos,
& hanc doctrinam non affert, nolite eum re-
cipere in domum, nec ave ei dixeritis.

Cum ergo Apostoli tantopere urſerint, familia-
ritatem omnem impiorum ſingulis devitan-
dam, imo integræ Ecclesiæ, ejusque Anti-
ſtiti, conſortium eorum fugiendum eſſe: haud
dubie tam ſtrictè illud obſervandum eſſe vo-
luerunt, ut ne quidem ad communes preces
atque communia ſacra tales admittendi fue-
rint, neque dubitandum, quia idem a fide-
libus Apoſtolicæ Ecclesiæ ſtrictè obſervatum
fuerit.

- 3) Partim ex exemplis, præſertim Inceſtuofi in
Ecclesia Corinthiaca, jufſu Apoſtoli Pauli,
ab eadem excommunicati. 1. Cor. V. 1. 2. II.
6. itemque fratrum a Diotrephe excommu-
nicatorum 2. Joh. 10.
4. Eandem Disciplinam, cumprimis Excom-
municationem, ex natura Conſederationis
fluere;

fluere; quippe cuius vi is, qui in leges foederis, sub quibus in societatem receptus est, peccat, ipso jure, communione beneficiisque Societatis ejus excidit, vel saltem ab ea excludi meretur.

An vero *Exclusio* ab Ecclesia totalis, demum post monita ista apostolica, communi expressoque placito, per modum *pænae conventionalis*, fuerit recepta, atque sic *jus novum* constitutum? merito dubitatur: cum non solum jam antea in Synagoga fuerit frequentata, sed & in Epistolis apostolicis, ceu res satis cognita ac usitata, in memoriam fidelibus revocata fuerit.

5. Ceterum *Excommunicationem* remedium fuisse utilissimum, & Ecclesiæ cum primis nascenti convenientissimum: quippe quo non solum scandalis in ipsa Ecclesia, sed etiam calumniis & obrectationibus adversariorum extra Ecclesiam, obviam eundum fuit.

104. Diversimode autem Disciplina hujusmodi Ecclesiæ & ab *Apostolis*, & ab *Antistitibus* Ecclesiarum, & a *Fidelibus* quibuscunque, exercita fuit.

105. Et **APOSTOLI** quidem, vi Potestatis, a Christo, per *claves regni cælorum*, ipsis concessæ, pariter ac *Confoederatio*nis, qua Christo nomen dantes, ad sanctimoniam vitæ, per baptismum se obstrinxere, singulari ratione, puta, vel ordinaria, omnibus Presbyteris communi, vel

vel extraordinaria, ipsis proprie, exercuere.

* Not. Per *Claves regni cælorum* Matth. XVI.
19. haud dubie Apostolis concessam fuisse generalem quandam Potestatem omnia ea agendi, quæ ad salutem Ecclesiæ, singulorumque ejus membrorum, facere possent: adeoque non solum, per prædicationem verbi & administrationem sacramentorum, aditum ad Ecclesiam, ejusque bona, omnibus patefaciendi; sed & poenitentibus peccata remittendi, sive a peccatis eos absolvendi, impoñentibus vero eadem retinendi: quam retentio nem peccatorum deinceps in Ecclesia haud dubie primum suspensio, ac tandem, poenitentiæ spe omni decollata, exclusio ab usu sacrorum, cum primis sacræ coenæ, tanquam effectus necessarius insequi debuit; quod sacra Ecclesiæ beneficia suibus & canibus non sint projicienda.

Per *Solutionem* vero & *Ligationem* Matth. XVI.
19. & XVIII. 18. nihil aliud intelligi, quam remissionem & retentionem peccatorum, sive absolutionem & absolutionis denegationem, ex loco parallelo Ioh. XX. 23. clarissime liquet.

Add. 2. Cor. X. 8. ibi. *de potestate nostra,*
quam dedit Dominus nobis, in ædificationem, & non in eversionem vestram.

106. Nimurum 1.) per *Correptionem* aut *Castigationem* fratrum, quin & ipsorum

N Anti-

Antistitum, inordinate ambulantium aut immorigerorum (a); 2.) per Retentionem peccatorum, impoenitentibus factam, (b) atque hinc sequutam exclusionem ab Ecclesiæ beneficiis; 3.) per Increpationem ipsarum Ecclesiarum, improbos inter se tolerantium, nec e cœtu suo ejicientium; (c) 4.) per Visitationem Ecclesiarum, hanc in rem suscep tam (d).